
 
Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO “F. Tonolini” - 

Via Martiri della libertà -  25043 BRENO (BS) 

Codice fiscale: 90009510174 

TEL. 0364/22009 - 22702  - FAX  0364/321388 
Codice Univoco dell’Ufficio per fatturazione elettronica: UFDNDA 

www.icbreno.gov.it e-mail: BSIC81900A@istruzione.it P.E.C.:  BSIC81900A@pec.istruzione.it 

 
 

 Agli Atti 
 All’albo on line  dell’Istituto 
  
 

DETERMINA del Dirigente Scolastico N.  23 DEL 19/02/2020 
 
 

OGGETTO Incarichi esperti esterni Avviso n. 2 prot. 267 del 29/01/20 progetti vari anno scolastico 
2019/2020.  

Attività/Progetto Vedi elenco 

E.F. 2020 

Procedura Avviso pubblico -   

Responsabile Unico del  procedimento Dirigente Scolastico Gheza Paolo 

CIG:  in tabella 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO  il R.D 18/11/1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 
dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23/05/1924, n. 827 e ss.mm. ii. ; 

VISTA la Legge 07/08/1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 15/03/1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della P.A. e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il D.P.R. 08/02/1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15/03/1997, n. 59 ; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;   

VISTO l’art. 36 del  D. Lgs  18/04/2016, n. 50, come modificato dal D. Lgs 19/04/2017 n. 56, “Codice dei 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” che rappresenta l’Attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

VISTE le linee guida ANAC N. 4, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26/10/2016; 

VISTO il D.Lgs.30/03/2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle Amm.ni Pubbliche” e ss.mm.ii. ed in particolare gli artt. 5 e 7 c. 6 sul potere di organizzazione della P.A. e 
sulla possibilità di conferire incarichi esterni per esigenze cui non  si può far fronte con personale in servizio; 

VISTI i verbali del Collegio dei docenti  e del Consiglio d’Istituto relativi all’approvazione del PTOF; 

VERIFICATO che all’interno dell’Istituto non sono presenti  figure professionali che abbiano  i titoli e le 
competenze professionali per svolgere le attività oggetto della presente determina; 

VERIFICATA l’assenza di convenzioni Consip attive per il servizi che si intendono acquisire; 

VERIFICATO che non è possibile l’affidamento diretto sul MEPA della Consip stessa in quanto la tipologia del 
servizio in parola non è negoziabile in alcun modo sul MEPA;  

RILEVATO che si è proceduto ad accertare l’eventuale esistenza di rischi da interferenza  nell’esecuzione  
dell’appalto in oggetto e che tali rischi non sono stati rinvenuti, che non è necessario, quindi,  provvedere alla 
redazione del DUVRI e che non sussistono costi per la sicurezza; 

modalità di attuazione delle procedure per l’acquisizione di beni, servizi e forniture in economia; 

VISTO  il Regolamento assunto dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 18  del 19/05/2016  che disciplina le 

modalità per il conferimento degli incarichi a esperti interni/esterni; 

ISTITUTO COMPRENSIVO F.TONOLINI - C.F. 90009510174 C.M. BSIC81900A - UFDNDA - ISTITUTO COMPRENSIVO F.TONOLINI

Prot. 0000558/U del 19/02/2020 14:53:42
II.5 - Dirigente scolastico DS

http://www.icbreno.gov.it/
mailto:BSIC81900A@istruzione.it
mailto:BSIC81900A@pec.istruzione.it


VISTO il Regolamento assunto dal Consiglio d’Istituto con   delibera n. 17  del 19/05/2016  che disciplina le 
modalità di attuazione delle procedure per l’acquisizione di beni, servizi e forniture in economia; 

VISTA la determina n. 6 del 29/01/2020, con la quale questo Istituto ha indetto un bando per la selezione di 
esperti per progetti vari a.s. 2019/2020; 

TENUTO CONTO che, alla scadenza del termine di presentazione delle offerte, sono pervenute 
rispettivamente n. 8 offerte per gli 8 progetti oggetto del bando; 

VISTI i verbali delle operazioni svolte dalla Commissione incaricata della valutazione delle offerte in data 
13/02/2020; 

VISTO il provvedimento del Dirigente Scolastico prot. 0000506 del 13/02/2020 di approvazione delle 
graduatorie e individuazione degli esperti; 

CONSIDERATO che non sono stati presentati reclami nei termini previsti; 

VISTO il Programma annuale 2020 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera del 19/12/2019; 

VERIFICATA la copertura finanziaria;  

PRECISATO che il fine pubblico da perseguire è quello di consentire il normale svolgimento delle attività 

didattiche programmate, e l’arricchimento dell’offerta formativa;  

DETERMINA 
per i motivi espressi in premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 
di provvedere alla stipula dei contratti con esperti individuati e sottoriportati  per i progetti oggetto dell’avviso:  
 

Progetto Esperto individuato 
Importo 

affidamento 
omnicomp.vo 

Att./ 
Prog. 

n. 1 “Yoga per bambini”     scuola primaria di Pescarzo Calzoni Naishell €  500,00 A3.2 

n. 2 “Ben … essere”     Scuola Infanzia di Mezzarro 
Arcobaleno Società Coop. Sociale 
CIG: Z6D2C1AF41 

€ 297,00 A3.2 

n. 3   “Informatica”  Scuole Primaria di Braone   
Cimenti Erik – Easyware – 
CiG:ZAF2C1B15B 

€ 1.190,00 A3.3 

n. 4   “Lettura” Scuola second. 1° grado Niardo Domenighini Bortolo € 160,00 A3.4 

n. 5   “Madrelingua francese” Scuola Second. Breno Laini Tiziana € 560,00 A3.2 

n. 6   “Madrelingua inglese”  Sc. Sec. Breno e Niardo Grainger Ann € 700,00 A3.2 

n. 7   “natura in festa: musica incanto”  Sc.Prim. Niardo 
Edizioni musicali Eufonia di Zani S. 
CIG: Z182C1B2D1 

€ 1250,00 A3.4 

n. 8   “Laboratorio di educazione alla teatralità” Sc. 
Prim. Braone  

Filippi Delia € 750,00 A3.3 

Totale affidamento  €  5.407,00  

 
di autorizzare la spesa totale pari a € 5.407,00 omnicomprensiva (oneri e ritenute inclusi),   
da imputare al P.A.  2020 - attività come indicato nel prospetto, 
al termine delle attività previste, previa verifica del regolare svolgimento delle stesse. 

 

Il presente provvedimento è pubblicato sul sito web dell’Istituto nella sezione “albo on line” e, per dati 
aggregati, in “Amministrazione trasparente”. 

 

  Il Dirigente Scolastico 
 Paolo Gheza 

 Firmato digitalmente 

 


		2020-02-19T14:52:40+0100
	GHEZA PAOLO




